
   

                                                                                       CONSUN 
                                                                                                             Conselho Universitário 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 132, DE 24 DE JUNHO DE 2022 

 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 24 de junho de 
2022, tendo em vista o constante no processo nº IAP-001832, de acordo com 
o Parecer nº 109/2022 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 

 
 

aprovar o Memorando de Entendimento para Cooperação Acadêmica e de 
Pesquisa a ser celebrado entre a UFRGS, através da Faculdade de Medicina, 
e a Universidad de Chile, Chile, objetivando a cooperação entre a Faculdade 

de Medicina - UFRGS e Laboratório Transdisciplinar em Prácticas Sociales y 
Subjetividad (LaPSoS) para promover a colaboração acadêmica de pesquisa, 

educação e serviço comunitário, cooperando em áreas estratégicas nos 
diversos campos da ciência, sendo direcionada a atividades como: 
desenvolvimento conjunto de programas educacionais e de projetos de 

pesquisa; troca de informações acadêmicas e científicas relevantes; 
intercâmbio de professores, pesquisadores e alunos de doutorado; 
supervisão conjunta de alunos de doutorado (cotutela); programas de estágio 

em pesquisa de verão para sêniores, alunos de pós-graduação e alunos de 
graduação. 

 
 
 

Porto Alegre, 24 de junho de 2022. 
 

 
 
 

 
(o original encontra-se assinado) 

PATRICIA HELENA LUCAS PRANKE, 
Vice-Reitora, na Presidência do CONSUN. 


